
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SETTORE AA.PP./PROMOZIONE SOCIALE/PATRIMONIO/ECONOMATO 

N.063/Registro Generale N.030/Registro di servizio 

del 18/01/2018 del 18/01/2018 

Oggetto: 

PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE. ATTIVITA' DI SUPPORTO DEI 

CENTRI DI ASSISTENZA FISCALE PRESENTI SUL TERRITORIO 

COMUNALE DI CAPURSO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale 

del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 18/01/2018 per restarvi dieci giorni 

consecutivi. 

 

Capurso, 18/01/2018 

 

                                                             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                  F.to Maria Tansella 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

                                                                          IL CAPO SETTORE 

                                                                           Dottor Vito Prigigallo 

Capurso, 18/01/2018           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che:  

� Il Comune, in base al DM 25/05/ 2001 n.337, deve ricevere la domande relative alla concessione 

dell’assegno di maternità e/o per i nuclei famigliari con tre figli minori, e che lo stesso Comune intende 

affidare a terzi tale servizio sulla base di apposite convenzioni;  

� l’Amministrazione Comunale è erogatrice di prestazioni e servizi di carattere sociale e/o assistenziale ed 

erogate in favore di cittadini che versano in determinate situazioni reddituali, tra cui quelli individuati 

dagli artt.65 e 66 della Legge n.448/98 ed è altresì deputata, in ogni caso, ai sensi dell’art.4, commi 3 e 5, 

del D.Lgs. n.109/98, a ricevere le dichiarazioni sostitutive concernenti le condizioni reddituali ed a 

rilasciare un’attestazione provvisoria riportante il contenuto della dichiarazione, ovvero una 

certificazione attestante la situazione economica dichiarata a valere per l’accesso a tutte le prestazioni 

sociali agevolate; 

� i Comuni possono, ai fini della determinazione delle fasce di reddito dei cittadini, nonché per gli 

adempimenti di cui al precedente punto, possono avvalersi dell’attività di supporto dei Centri di 

Assistenza Fiscale (CAF) di cui alla Legge n.431/91 e ss.mm.ii, mediante apposite convenzioni da 

stipularsi ai sensi dell’art.2 comma 2 del D.P.C.M. n.305/99, nonché, per quanto concerne più 

specificatamente le provvidenze di cui agli artt.65 e 66 della Legge n.448/98, ai sensi dell’art. 5, comma 

1, del D.M. n.306/99; 

� l’INPS stipula convenzioni con i Centri di Assistenza Fiscale per affidare a questi ultimi la ricezione 

delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione telematica alla banca di dati ad hoc istituita con 

contestuale rilascio all’utente dell’attestazione riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo 

dell’ISE (Indicatore della Situazione Economica) e dell’ISEE (Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente); 

atteso che il Comune di Capurso  intende sottoscrivere nuove convenzioni, prorogando gli impegni, gli 

obblighi e gli oneri giuridici fino al 31 dicembre 2019 con i vari Centri di Assistenza Fiscale (CAF) operanti 

sul territorio comunale, al fine di facilitare la fruizione di prestazioni sociali agevolate quali la fornitura di 

diverse utenze domestiche, bonus, agevolazioni e/o detrazioni fiscali ex lege;  

precisato che i CAF, appresso elencati risultano essere convenzionati:   

1. CAF LABOR SRL: convenzione prot. n.25238 del 15/12/2017;  

2. CAF ACAI Dipendenti e Pensionati SRL: convenzione prot. n.21582 del 27/10/2017;  

3. CAF CGIL Puglia SRL: convenzione prot. n.18551 del 19/09/2017; 

4. CAF Italia SRL: convenzione prot. n.11195 del 07/06/2017; 

5. CAF UIL SPA: convenzione prot. n.7643 del 04/04/2017; 

6. CAF Tutela Fiscale del Contribuente (TFdC): convenzione prot. n.5453 del 15/03/2017; 

7. CAF CISL rappresentato dalla società di servizi SOUNIRE: convenzione prot. n.26412 del 16/12/2016; 

precisato che i CAF dovranno confermare per iscritto l’impegno ad effettuare i seguenti servizi:  

- orientare cittadini e famiglie mediante azioni mirate di informazione e di accompagnamento nella rete 

degli attori sociali; 

- fornire prestazioni di supporto burocratico-amministrativo per seguire le pratiche amministrative 

connesse alla richiesta ed alla fruizione dei servizi in convenzione;  

- assistere il cittadino nella compilazione e nella raccolta di tutta la documentazione necessaria al 

beneficio da richiedere (prestazioni sociali agevolate, bonus energia elettrica e gas, nonché assegni 

famigliari e indennità di maternità e paternità), trasmettendoli a mezzo telematico, alle Agenzie 

competenti;  

letto ed esaminato lo schema di convenzione predisposto dall’ufficio servizi sociali e ritenuto di dover 

approvare e rendere operative le varie convenzioni da sottoscrivere e attribuirne una valenza giuridica fra le 



parti a norma di quanto sancito dal Codice civile e dalle norme in materia fino al 31/12/2019;  

 precisato inoltre che il Comune s impegna, una volta approvato il bilancio di previsione per ciascuno degli 

anni 2018 e 2019  ha individuare le somme necessaria  a copertura del corrispettivo riconosciuto ai CAF per 

la loro attività di supporto come disciplinato nelle convenzioni sottoscritte da questa Amministrazione 

Comunale con i vari CAF presenti sul territorio nonché con le varie società di servizi all’uopo costituite;  

richiamati  il d.lgs n.109/98  e il d.lgs n.130/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti:  

� l'art.107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. Testo Unico degli 

Enti Locali; 

� lo Statuto Comunale;   

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo, 

1. di affidare il servizio per l’erogazione delle prestazioni sociali agevolate e tramite convenzioni ai CAF 

operanti sul territorio di Capurso a norma di quanto sancito dal d.lgs n.109/98  nonché dal d.lgs 

n.130/2000 e ss.mm.ii; 

2. di stabilire che i rapporti giuridico-economici tra il Comune di Capurso e i CAF saranno regolati da 

apposite convenzioni decorrenti dalla data di sottoscrizione e con durata fino al 31/12/2019 specificando 

che i pagamenti potranno essere eventualmente effettuati a favore di soggetti diversi dal Caf ma ad esso 

afferenti in qualità di società di servizi, ovvero di organizzazioni sindacali regionali o nazionali, ovvero 

ancora delle società deleganti di cui il convenzionato rappresenta l’unità locale sul territorio;  

3. di approvare:  

3a. lo schema di convenzione di seguito riportato, che fa integrante del presente provvedimento, allegato 

alla presente; 

3b. lo schema di domanda di convenzionamento, di seguito riportato, che fa parte presente 

provvedimento, allegato alla presente;     

4. di stabilire che l’impegno della spesa per ciascuno degli anni 2018 e 2019, sarà assunto con successivi 

provvedimenti e cha alla liquidazione della spesa in argomento si provvederà a seguito del riscontro 

operato sulla regolarità dei servizio affidato e sulla rispondenza degli stessi ai requisiti quali-quantitativi, 

ai termini ed alle condizioni pattuite; 

5. di dare atto che: 

� ai sensi dell’art.147-bis del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con 

D.Lgs. del 18/08/2000 n.267, sul presente provvedimento è espresso il parere favorevole del sottoscritto 

in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa; 

� la presente determinazione, non comportando impegno di spesa,  diviene esecutiva con la pubblicazione 

all’albo pretorio on line sul sito del Comune;    

 

Il Responsabile del Settore  

AA.PP./Promozione sociale/Patrimonio/Economato 

F.to dottor Vito Prigigallo 

 



ALLEGATO A) ALLA DETERMINAZIONE N. 063-030 DEL 18/01/2018 

Protocollo n.____________ del ____/______/2018 

CONVENZIONE SERVIZI E PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE  

DI CUI AL D.LGS. N.109/98  E SS.MM.II. 

L'anno ______, il giorno ___________ del mese di __________, nella sede municipale con la seguente 

scrittura privata tra: 

⇒ il Comune di Capurso c.f. 80015110721, rappresentato dal Responsabile del Settore 

AA.PP/Promozione sociale/Patrimonio/Economato dottor Vito Prigigallo, nato a Bari il 12/03/1960 

c.f. PRG VTI 60C12 A662A, di seguito denominato semplicemente Comune -------------------------------- 

e 

⇒ il CAF ___________________________ rappresentato nella persona del sig. ___________________, 
nato a _____________________ (___) il __/__/19___ (c.f. ________________________), operante 

presso il CAF locale denominato “________________________________” e sito in Capurso in via 

_________________ n.___, giusta delega rilasciata il __/__/_____ dal legale rappresentante del CAF 

__________________, ovvero dal sig. _______________________ (c.f._____________________) di 

seguito denominato semplicemente CAF avente:-------------------------------------------------------------------- 

− codice fiscale /p.iva:  ___________-------------------------------------------------------------------------------------- 

− numero di iscrizione all’Albo CAF n.___------------------------------------------------------------------------------- 

− sede legale: ________________________----------------------------------------------------------------------------- 

− sede decentrata: Capurso,  _______________________------------------------------------------------------------ 

− codice  ufficio CAF: ______----------------------------------------------------------------------------------------------- 

− e-mail: ___________________________/___________________________----------------------------- 

− recapiti telefonici: _______________________ --------------------------------------------------------------------- 

− orari al pubblico: dal lunedi al venerdi come di seguito specificato: 

Lunedi Martedi Mercoledi Giovedi Venerdi 

     

     

Premesso che il Comune in base al DM 25/05/ 2001 n.337 deve ricevere la domande relative alla 

concessione dell’assegno di maternità e/o per i nuclei famigliari con tre figli minori, e che lo stesso 

Comune intende affidare a terzi sulla base di apposite convenzioni tale servizio; 



considerato che per le richiesta di Prestazioni sociali agevolate:  

1. il D.Lgs n.109/9898, modificato ed integrato dal D.Lgs n.130/2000 ha definito i criteri unificati di 
valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate, a 

norma dell’art.59 c. 51 della Legge n.449/97; 

2. il D.Lgs. n.130/2000, all’art.4, prevede che il richiedente le prestazioni sociali agevolate presenti la 
dichiarazione sostitutiva unica ai Comuni o ai CAF previsti dal D.lgs. n.241/97, come modificato dal 

D.lgs.n.490 del 28/12/1998, o alla sede INPS competente per territorio; 

3. il D.Lgs. n.109/98 all’art.4 comma 5 stabilisce che verranno emanate norme dirette a consentire il 
rilascio della certificazione, con validità temporalmente limitata, attestante la situazione economica 

dichiarata, valevole ai fini dell’accesso a tutte le prestazioni agevolate; 

4. il DPCM n.305 del 21/07/1999 sono state individuate le modalità di cui all’art.4, comma 5 del D.Lgs. 

n.109/98; 

5. che con Decreto del Ministro per la Solidarietà Sociale, del 15 luglio 1999, n.306, sono state emanate le 

disposizioni per richiedere l’erogazione degli assegni al nucleo familiare e di maternità, previsti dagli 

artt.65-66 della Legge n.448/98, come modificati dalla Legge n.144/99; 

6. l’Amministrazione Comunale è erogatrice di prestazioni e servizi di carattere sociale o assistenziale 
non destinati alla generalità dei cittadini o in ogni modo collegati a determinate situazioni reddituali, 

tra cui quelli individuati dagli artt.65 e 66 della Legge n.448/98 sopra richiamata; 

7. che i Comuni sono, in ogni caso, deputati, ai sensi dell’art.4, c.3 e 5, del D.Lgs. n.109/98 a ricevere le 
dichiarazioni sostitutive concernenti le condizioni reddituali dei cittadini ed a rilasciare 

un’attestazione provvisoria riportante il contenuto della dichiarazione, ovvero una certificazione 

attestante la situazione economica dichiarata a valere per l’accesso a tutte le prestazioni sociali 

agevolate; 

8. i Comuni possono, ai fini della determinazione delle fasce di reddito dei cittadini, nonché per gli 
adempimenti di cui al precedente punto, avvalersi dell’attività di supporto dei CAF di cui alla Legge 

n.431/91 mediante apposite convenzioni da stipularsi ai sensi DPCM n.305/99 art.2 c.2, nonché, per 

quanto concerne più specificatamente le provvidenze di cui agli artt.65-66 della Legge n.448/98, ai 

sensi dell’art.5, c.1, del DM n.306/99; 

considerato altresì, che per la richiesta di Bonus Energia e Gas: 

1. il decreto interministeriale del 28/12/2007 ha ridefinito il sistema tariffario della fornitura di energia 
elettrica in favore dei clienti domestici in condizioni di disagio economico; 

2. analogo decreto ha stabilito, ai fini dell'individuazione dei clienti in condizioni di effettivo disagio 
economico, di utilizzare dell'Indicatore di situazione economica equivalente, ISEE, previsto dal d.lgs 

n.109/98 ss.mm.ii.; 

3. la legge n.2/2009 di conversione del d.l. n.185/2008, recante “misure urgenti per il sostegno a famiglie, 
lavoro, occupazione e impresa e per ridisegnare in funzione anti-crisi il quadro strategico nazionale”; 

4. il d.lgs.n.109/98 ss.mm.ii. ha definito criteri unificati di valutazione della situazione economica dei 
soggetti che richiedono prestazioni ovvero servizi sociali o assistenziali in forma agevolata; 

5. le Delibere ARG/gas 144/09, ARG/gas 176/09 e ARG/gas 88/09 hanno determinato le modalità 
applicative dei regimi di compensazione della spesa per la fornitura di gas naturale sostenuta dai 

clienti domestici economicamente svantaggiati, definite ai sensi del D.L. n.185/2008 così come dalla 

legge di conversione ovvero Legge n.2/2009 art.1; 



6. il Decreto interministeriale del 28 dicembre 2007 ha previsto che il cittadino deve presentare le 
richieste di accesso ai benefici al Comune di residenza; 

7. ai sensi dell’art.4 c.3 D.Lgs.n.109/98 ss.mm.ii. la Dichiarazione Sostitutiva Unica va presentata ai 
Comuni o ai CAF prevista dal D.Lgs. n.241/97 ss.mm.ii., o direttamente all’Amministrazione 

Pubblica alla quale è richiesta la prima prestazione o alla sede INPS competente per territorio; 

8. i Comuni, ai sensi dell’art.3 c.2 del DPCM 18/05/2001 e dell’art.18 c.4 D.M. 21/12/2000 n.452 

ss.mm.ii., al fine di fornire al richiedente l’assistenza necessaria per la corretta compilazione della 

dichiarazione sostitutiva, possono stabilire le collaborazioni necessarie, anche mediante apposite 

convenzioni, con i CAF; 

9. l’INPS ha stipulato una convenzione con i CAF per affidare a questi la ricezione delle dichiarazioni 
sostitutive, la trasmissione telematica alla banca dati dell’INPS dei dati acquisiti dalle dichiarazioni 

sostitutive, il rilascio all’utente dell’attestazione riportante il contenuto della dichiarazione e il calcolo 

ISE (Indicatore situazione economica) e ISEE (Indicatore situazione economica equivalente); 

10. in base al DM n.164/99 art.11, per lo svolgimento dell’attività di assistenza fiscale il CAF può 

avvalersi di società di servizi il cui capitale sociale sia posseduto, a maggioranza assoluta, dalle 

associazioni/organizzazioni che hanno costituito i CAF; 

vista la richiesta di convenzione da parte del CAF ____________ di Capurso nella persona della sig. 

_________________________ registrata a nostro protocollo in data __/__/2018 con numero ________.---- 

Tutto ciò premesso e confermato, da considerarsi parte integrante e sostanziale della convenzione, tra le 

parti sottoscritte come sopra costituite e rappresentate, si conviene quanto segue:  

Art. 1 - Oggetto della Convenzione 

Il CAF si impegna ad effettuare i seguenti servizi: 

1. orientare persone e famiglie mediante azioni mirate di informazione e di accompagnamento nella 

rete degli attori sociali; fornire prestazioni di supporto burocratico ed amministrativo per seguire le 

pratiche amministrative connesse alla richiesta ed alla fruizione dei servizi in convenzione; 

2. assistere il cittadino nella compilazione e nella raccolta di tutta la documentazione necessaria al 

beneficio da richiedere e trasmetterla, a mezzo telematico, alle agenzie competenti. 

Art. 2 - Obblighi del CAF 

Per il servizio afferente al bonus tariffa sociale per l’energia ed il gas, il CAF si impegna ad effettuare i 

seguenti servizi: 

1. assistenza al soggetto dichiarante durante la compilazione della dichiarazione sostitutiva unica ai 

fini del calcolo dell’ISE e dell’ISEE, così come previsto dal d.lgs n.109/1998 ss.mm.ii., nel caso in cui 

il cittadino sia già in possesso della certificazione ISEE in corso di validità e che non sia necessaria la 

modifica rispetto ai dati inseriti, il CAF non dovrà elaborare una nuova dichiarazione; 

2. trasmissione telematica della dichiarazione sostitutiva unica al sistema informativo dell’INPS; 

3. rilascio all’utente di copia dell’attestazione della certificazione relativa alla situazione economica 

dichiarata, contenente calcolo ISE e ISEE; 

4. assistenza al cittadino nella compilazione e sottoscrizione, dei moduli di richiesta per l’accesso alla 

compensazione; 



5. verifica della correttezza del codice fiscale del dichiarante tramite il sistema predisposto dall’Agenzia 

delle Entrate;  

6. trasmissione alla piattaforma informatica SGATE i dati delle istanze richiedenti il “bonus gas ed 

energia”; 

7. rilascio della ricevuta della domanda, debitamente sottoscritta, attestante l’avvenuta presentazione 

alla piattaforma informatica SGATE; 

8. informazione sui dati acquisiti e trasmessi alla piattaforma sono effettuati per il raggiungimento 

delle finalità previste dalla legge; 

9. fornitura alla scadenza della presente convenzione al Comune i nominativi delle richieste inviate alla 

piattaforma informatica SGATE unitamente alla fatturazione. 

Per il servizio afferente alla richiesta di “prestazioni sociali agevolate”, il CAF si impegna: 

1. fornire ai cittadini i modelli necessari per ottenere la prestazione richieste, secondo la modulistica di 
cui al D.Lgs. n.109/98 e ss.mm.ii; 

2. accettare la domanda e la dichiarazione dei cittadini rilasciando l’attestazione provvisoria e la 
certificazione attestante la situazione economica dichiarata, di cui all’art.4, c.5 del D.Lgs. n.109/98 

ss.mm.ii., curandone la trasmissione telematica all’INPS, entro 30 giorni dalla presentazione 

dell’istanza, comunque solo dopo aver ricevuto l’autorizzazione da parte del Comune, esclusivamente 

per coloro che risultassero beneficiari delle provvidenze di cui agli artt.65 e 66 della Legge n.448/98; 

3. offrire assistenza tecnica agli utenti per la compilazione della dichiarazione sostitutiva, nel rispetto 
delle normative in materia, attenendosi altresì agli standards di qualità, alle specifiche tecniche, ai 

tempi operativi, con propri operatori qualificati, tenendo nei confronti degli utenti comportamenti 

conformi al criterio di massima correttezza, diligenza e trasparenza, assumendone la responsabilità in 

ordine al supporto fornito e liberandone contestualmente il Comune; 

4. curare, a richiesta degli interessati e senza ulteriori oneri, la gestione degli aggiornamenti relativi alle 
dichiarazioni e alle certificazioni, provvedendo alla comunicazione delle variazioni medesime 

all’INPS; 

5. trasmettere alla scadenza della presente convenzione al Comune competente il relativo elenco 
riepilogativo e la distinta attestante l’avvenuta trasmissione dei dati all’INPS unitamente alla 

fatturazione; 

6. informare che i dati acquisiti e trasmessi sono effettuati per il raggiungimento delle finalità previste 
dalla legge; 

7. far presente, che, nel caso di erogazione della prestazione, possono essere eseguiti controlli volti ad 
accertare la veridicità di quanto dichiarato e che, in ogni caso, gli enti erogatori eseguono verifiche 

presso l’Amministrazione Finanziaria, richiamando, altresì, l’attenzione dei cittadini sulle 

responsabilità civili e penali nelle quali incorrerebbero in caso di dichiarazioni mendaci; 

Per tutti i servizi resi in convenzione il CAF dovrà mantenere la massima riservatezza su notizie, dati e 

documenti di cui venga a conoscenza in virtù dell’attività svolta ed è responsabile del trattamento dei 

dati personali conferiti dal richiedente, nonché della perfetta tenuta e custodia della documentazione ai 

sensi del D.Lgs. n.196/2003. 

Art.3 - Obblighi del Comune 

Il Comune si impegna a diffondere informazioni circa i servizi gratuiti oggetto della presente 



convenzione, nonché ad informare i CAF disponibili ad effettuare i servizi nonché giorni e orari di 

apertura al pubblico. 

Art.4 - Tempi di conservazione della documentazione 

I dati acquisiti per le istanze relative ai servizi oggetto della presente convenzione sono conservati per un 

periodo non inferiore a 2 anni in formato cartaceo e/o in supporti elettronici. 

Art.5 - Responsabilità degli adempimenti 

Il CAF stipula apposita polizza assicurativa al fine di garantire adeguata copertura per gli eventuali 

danni, di cui si fa carico, provocati da errori materiali e inadempienze commessi dai propri operatori nella 

procedure adottate per tutte le pratiche oggetto di questa convenzione. Il CAF dichiara di sollevare il 

Comune rispetto a qualsiasi danno provocato da errori materiali o inadempienze commessi dai propri 

operatori nelle procedure adottate per tutte le pratiche oggetto della convenzione. Qualora i cittadini 

presentino ricorso al Comune contro il provvedimento che nega o revoca le prestazioni agevolate, il 

Comune chiamerà in causa il CAF quale terzo responsabile. 

Art.6 - Durata della convenzione 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e scade il 31 dicembre 2019. 

E’ fatto salvo il riconoscimento del corrispettivo previsto nella convenzione per le pratiche lavorate a far 

data dalla presentazione dell'istanza e per ogni singolo anno.  

Art.7 - Risoluzione anticipata della convenzione 

Il Comune si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione anticipata della convenzione mediante 

comunicazione a mezzo pec nel caso di gravi e reiterate inadempienze da parte del CAF. 

Art.8 - Corrispettivi 

Il Comune corrisponderà al CAF:  

� per le pratiche richiedenti l’ottenimento delle “prestazioni sociali agevolate” compilate ed inoltrate 

alla piattaforma informatica, un corrispettivo dell’importo di € 9,00 (euro nove/00) oltre IVA per 

ogni pratica recepita dal sistema informatico INPS; 

� per il Bonus Energia Elettrica e Gas un corrispettivo dell’importo di € 2,50 (euro due/50 centesimi) 

oltre IVA per ogni pratica compilata, trasmessa e recepita dalla piattaforma informatica SGATE. 

Il CAF s’impegna a mantenere invariato il prezzo per tutta la durata della presente convenzione. Il 

pagamento sarà effettuato dal Comune entro 30 gg. dalla presentazione di regolare fattura, previo 

accertamento dell’avvenuta comunicazione da parte del CAF degli estremi del conto corrente dedicato e 

dei soggetti delegati a operarvi. 

Il pagamento dovrà avvenire eventualmente a favore di soggetti diversi dal Caf ma ad esso afferenti in 

qualità di società di servizi, ovvero di organizzazioni sindacali regionali o nazionali, ovvero ancora delle 

società deleganti di cui il convenzionato rappresenta l’unità locale sul territorio. 

Tutte le spese e gli oneri, anche fiscali inerenti il presente disciplinare, saranno a carico del CAF. Esso si 

obbliga a non chiedere corrispettivi all’utenza per l’assistenza, compilazione e trasmissione relativa ai 

servizi oggetto della presente convenzione. 

Art.9 - Controversie 



Per eventuali controversie che dovessero sorgere per effetto del presente disciplinare, il CAF deve 

eleggere domicilio speciale in Capurso per il quale il Foro competente sarà quello di Bari. Eventuali 

controversie sono devolute alla competenza del Giudice Ordinario, con espressa esclusione del “giudizio 

arbitrale”. 

Art.10 - Clausole particolari 

La convenzione non vincola il Comune ad un rapporto di esclusività con il CAF. 

Il Comune pertanto si riserva la facoltà di stipulare con altri CAF presenti sul territorio, convenzioni 

aventi per oggetto gli stessi servizi purché agli stessi patti e condizioni.-------------------------------------------- 

La convenzione annulla e sostituisce ogni eventuale convenzione/contratti/disciplinari in materia 

sottoscritte in precedenza.----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Per tutto quanto non previsto dalla convenzione, si applicano le disposizioni previste dal Codice Civile. 

La convenzione sarà registrata solo in caso d’uso.------------------------------------------------------------------------ 

Letto, approvato e sottoscritto----------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------- 

Per il Comune: dottor Vito Prigigallo : __________________________________________ 

Per il CAF _______________________ :______________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO B) ALLA DETERMINAZIONE N. 063-030 DEL 18/01/2018 

 

AL   COMUNE DI CAPURSO 

 SERVIZIO PROMOZIONE SOCIALE 

  

pec: servizi sociali.capurso@pec.it 

 

Il CAF _____________________________________________________ rappresentato nella persona del 

sig. ______________________________________________, nato a _____________________ (___) il 

__/__/19___ (c.f. ________________________), operante presso il CAF locale denominato 

“___________________________________________” e sito in Capurso in via _______________________ 

n.___, giusta delega rilasciata il __/__/_____ dal legale rappresentante del CAF 

_____________________________, ovvero dal sig. _______________________ 

(c.f._____________________) di seguito denominato semplicemente CAF iscritto all’albo nazionale dei 

Centri di Assistenza Fiscale n. ____, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non 

veritiere, di formazione o usi di atti falsi, richiamati dagli artt.46 e 47 del DPR 445/2000, nonché delle 

dichiarazioni rese a norma dell’art.76 del richiamato DPR 445/2000, dichiara quanto segue:  

� L’inesistenza di clausole di esclusione ex art.80 del d.lgs. n.50/2016; 

� che la società mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurativa  

INAIL _____________________, INPS __________________, CCNL _______________________; 

� di impegnarsi ad applicare a tutti i dipendenti le norme previste dal CCNL; 

� di essere in regola con gli obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e salute sul lavoro e 

di essere in possesso di un proprio documento di valutazione dei rischi, di aver provveduto alla nomina 

di un responsabile del servizio di prevenzione e protezione ai sensi dell’d.lgs. n 81/2008, d.lgs. .n 

106/2009 ss.mm.ii.; 

� in merito all’art.17 della legge n.68/99 di essere in regola con il collocamento obbligatorio 

� di avere disponibilità di mezzi, attrezzature e  personale sufficientemente idoneo in grado di soddisfare le 

richieste e quanto previsto dalla convenzione nonché dalla normativa vigente; 

� di essere regolare con il pagamento di contributi assistenziali e previdenziali dei lavoratori nonché con 

gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse; 

� di non essersi resa colpevole nell’esecuzione di analoghi servizi di negligenza , malafede o errore grave e 

di non essere in corsa negli ultimi 3 anni, in una risoluzione contrattuale per inadempienza; 

� di non aver subito sanzioni interdittive di cui all’art.9comma 2 lett. c) del d.lgs. n.231/2001 o altra 

sanzione che comporti il divieto di contrarre con la P. A; 

� di impegnarsi ad assumere tutti gli oneri previsti di cui all’art.3 legge n.136/2010 per quanto concerne la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

� di autorizzare il comune al trattamento dei dati raccolti per detta procedura ; 

� di obbligarsi, nell’esecuzione di detta attività oggetto di convenzionamento, al rispetto del codice del 

comportamento dei dipendenti pubblici nonché del codice dei dipendenti comunali(DPR 62/2013); 



� di esonerare il comune da ogni responsabilità inerente l’attività espletata e di essere in possesso di 

eventuale polizza assicurativa ______________________________________ per eventuali danni 

provocati da errori materiali, omissioni ed inadempienze commesse dai propri operatori nella 

predisposizione delle pratiche oggetto della convenzione. 

CHIEDE, 

la stipula della convenzione con Vs Ente relativamente all’erogazione delle prestazioni sociali agevolate, per 

la fruizione dei servizi ANF/MAT/bonus energia e gas. 

 

Il CAF _______________________________________________ inoltre ribadisce quanto segue:  

� codice fiscale /p.iva:  _________________ 

� numero di iscrizione all’Albo CAF n._____ 

� sede legale: ________________________ 

� sede decentrata: Capurso,  _______________________ 

� codice  ufficio CAF: ___________ 

� e-mail: ___________________________/___________________________ 

� recapiti telefonici: _______________________  

� orari al pubblico: dal lunedi al venerdi come di seguito specificato: 

Lunedi Martedi Mercoledi Giovedi Venerdi 

     

     

 

 

 

_____________________________________ 

SI ALLEGA : 

- copia del documento di identità e del codice fiscale del sottoscrittore della richiesta; 

- copia della delega/procura; 

- copia del documento di identità del rappresentante legale del soggetto delegante.  

 
 


